
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2019-04-11 10:09:45

Virgil Pîrvulescu, demis de premier din functia de vicepresedinte al ANAF

Vicepresedintele Agentiei National de Administrare Fiscala (ANAF), Virgil Pîrvulescu, a fost demis din

functie printr-o decizie a premierului Viorica Dancila. Hotarârea a fost publicata, miercuri, în Monitorul

Oficial. 

„Având în vedere Adresa Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 2.089 din 8 aprilie 2019, în temeiul art.

19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea si functionarea Guvernului României si a ministerelor, cu

modificarile si completarile ulterioare, si al ar. 18 alin. (4¹) din Ordonanta Guvernului nr. 86/2003 privind unele

reglementari în domeniul financiar, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 609/2003 cu modificarile si

completarile ulterioare, Prim-ministrul emite prezenta decizie: Articol unic – La data intrarii în vigoare a prezentei

decizii, domnul Virgil Pîrvulescu se elibereaza din functia de vicepresedinte, cu rang de subsecretar de stat, al

Agentiei Nationale de Administrare Fiscala”, se arata în decizia sefului Executivului publicata în Monitorul

Oficial.

Virgil Pîrvulescu era vicepresedinte al ANAF, coodonator al activitatii Directiei Generale Antifrauda Fiscala. El

fusese numit în functie pe 9 ianuarie 2019, potrivit unei decizii a premierului publicata atunci în Monitorul Oficial.

Conform declaratiei de interese, acesta este membru al asociatiei masonice Marea Loja Nationala din România

(MLNR), condusa de medicul Radu Balanescu.

Demiterea acestuia vine în contextul în care presedintele PSD Liviu Dragnea a avertizat, miercuri, ANSVSA,

Protectia Consumatorului, Oficiul Antifrauda si Autoritatea Nationala a Vamilor ca daca nu implementeaza un

sistem care sa opreasca importurile de legume si fructe „de contrabanda", actualii angajati institutionali vor fi

înlocuiti.

page 1 / 1


